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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 30/9/2025 của  
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 

10/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống  

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 30/9/2025 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính 
trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, 
đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp 
luật của Nhà nước. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 
hiện Kế hoạch số 29-KH/TU với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, nhất là người 

đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thể chế hóa, cụ thể hóa chủ trương, 
đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp 

luật của Nhà nước theo Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị. 
2. Tăng cường tính chủ động, sáng tạo, tích cực, sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các chủ thể, bảo đảm mọi chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, tiêu cực được thể chế hóa, cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời, đồng bộ, 
thống nhất, khả thi, công khai, minh bạch, phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế 
- xã hội của địa phương. 

3. Các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch này phải thực hiện thường 
xuyên, hiệu quả nhằm phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế 
hóa, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 43-CT/TW và Kế hoạch số 
29-KH/TU nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách 
nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về 
công tác này. 

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Thường xuyên rà soát các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã được 
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ban hành để thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời thành pháp luật; theo dõi, đánh giá 
hiệu quả thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên 
địa bàn tỉnh sau ban hành để đảm bảo đồng bộ, thống nhất với chủ trường, đường 
lối của Đảng, kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, mâu thuẫn, 
bất cập để sửa đổi, bổ sung. 

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 về tiếp 
tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi 
mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong 
giai đoạn mới của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Quy định số 178-

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Kết luận số 119-KL/TW 

ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình 
xây dựng pháp luật và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.  

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Xây dựng kế hoạch, chương trình, phân công rõ trách nhiệm của cấp ủy, 
tổ chức đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác 
thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước.  
Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản pháp luật hoặc tham 
mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản pháp luật để thể 
chế hóa, cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng về kiểm soát quyền lực, 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tổ chức, hoạt động của bộ máy 
nhà nước; quản lý cán bộ, công chức, viên chức; kiểm soát tài sản, thu nhập của 
người có chức vụ, quyền hạn; thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ 
án hình sự về tham nhũng, kinh tế và trong các vụ việc được phát hiện qua thanh 
tra, kiểm tra, kiểm toán; xử lý vật chứng, tài sản bị tạm giữ, kê biên, phong tỏa 
trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc; giám định, định giá 
trong tố tụng hình sự; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo vệ người phát 
hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham những, lãng phí, tiêu cực; báo chí và 
truyền thông; quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; hợp tác công tư; xã hội hóa 

dịch vụ công; ngân hàng; chứng khoán, trái phiếu; quy hoạch; xử lý các khó khăn, 
vướng mắc trong các dự án tồn đọng, kéo dài. 

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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6. Chú trọng phát triển, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác 
tham mưu xây dựng chính sách, pháp luật có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm 
chất đạo đức tốt, thành thạo chuyên môn và kỹ năng nghề nghiệp. Tăng cường 
nguồn lực đầu tư, có cơ chế đặc thù cho công tác nghiên cứu, xây dựng chính 
sách, pháp luật. 

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách 
của các đơn vị, địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định 
của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện 
Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ;  

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 
triển khai thực hiện Kế hoạch này cho UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết. 

2. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ và phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn 
vị, địa phương; 

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 
thực hiện Kế hoạch này cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để chỉ đạo, giải quyết./.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;  

- Hội đồng nhân dân tỉnh;  
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, PVP TD VP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;  
- UBND các xã, phường;  
- Lưu: VT, C3. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh  
 

 


